
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ BẮC LƢƠNG 
 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Lương, ngày    tháng 01 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về Vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm trên địa bàn xã Bắc Lƣơng 

 

Trong những năm qua Đảng uỷ, UBND xã Bắc Lương đã chỉ đạo các đơn 

vị, các lực lượng triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp công tác nhằm 

phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả các hành vi vi phạm về 

Vũ khí (VK), vật liệu nổ (VLN), công cụ hỗ trợ (CCHT), pháo và đồ chơi nguy 

hiểm (P&ĐCNH), góp phần quan trọng trong công tác bảo đảm an ninh quốc 

gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, phục vụ nhân dân vui Tết, đón xuân an toàn, 

lành mạnh. Tuy nhiên, thực tiễn cho thấy, hiện nay hoạt động mua bán, vận 

chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH trái phép vẫn đang diễn 

biến khá phức tạp. VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH với nhiều chủng loại được 

thẩm lậu vào huyện Thọ Xuân nói chung, xã Bắc Lương nói riêng để tiêu thụ từ 

nhiều nguồn khác nhau (từ Trung Quốc, Lào, Campuchia, Thái Lan...) và bằng 

nhiều phương thức. Thủ đoạn mua bán VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH rất tinh vi, 

các giao dịch chủ yếu trên không gian mạng; đối tượng thường có hoạt động 

chuẩn bị mua bán, vận chuyển từ rất sớm để cung cấp cho người sử dụng vào 

các dịp lễ, Tết.  

Trong thời gian tới trên địa bàn xã sẽ có các cơ sở kinh doanh pháo hoa 

thuộc Bộ Quốc phòng được phép hoạt động kinh doanh, các đối tượng có thể lợi 

dụng làm giả, trà trộn pháo trái phép với các sản phẩm hợp pháp để mua bán, 

cho, tặng, sử dụng. Bên cạnh đó còn xảy ra các trường hợp tự chế tạo pháo nổ 

trái phép. Mặt khác, công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về 

VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH còn bộc lộ một số tồn tại, thiếu sót, đó là: công tác 

rà soát, quản lý đối tượng liên quan đến vi phạm về VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH còn hạn chế; công tác vận động, phòng ngừa, đấu tranh chưa thật sự 

hiệu quả; tại một số địa bàn thôn tình trạng người dân sử dụng VK, VLN, 

CCHT, P&ĐCNH trái phép vẫn diễn ra trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-CATX ngày 12/11/2023 của Công an 

huyện Thọ Xuân về phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo trên 

địa bàn huyện Thọ Xuân. Để thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác phòng 

ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH Uỷ 

ban nhân dân xã Bắc Lương triển khai, thực hiện kế hoạch với các nội dung như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về VK, VLN, 

CCHT, P&ĐCNH; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của người dân 
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và chấp hành nghiêm các quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP; góp 

phần bảo đảm ANTT, phục vụ nhân dân vui Tết, đón xuân an toàn, lành mạnh 

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng 

thuận và quyết tâm cao nhất của các cấp ủy đảng, chính quyền trong chỉ đạo 

thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và đấu tranh, ngăn chặn đối với các 

hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH; xác định đây là nội dung quan 

trọng, thường xuyên trong phong trào “toàn dân bảo vệ ANTQ". 

3. Nắm chắc tình hình, diễn biến, chủ động dự báo và triển khai quyết liệt, 

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để phòng ngừa từ sớm, từ xa, phát hiện, đấu 

tranh, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm có liên quan đến sản 

xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH trái 

phép. Trong đó tập trung đánh giá lại thực trạng vi phạm về VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH trên địa bàn xã, công tác rà soát tuyến, địa bàn trọng điểm, nhận diện 

đối tượng nghi vấn bảo đảm thực chất, đúng thực tế từ đó có giải pháp phòng 

ngừa đấu tranh có hiệu quả. Kiên quyết không để xảy ra tình trạng sử dụng VK, 

VLN, CCHT, P&ĐCNH, đốt pháo trái phép trong các dịp Lễ, Tết. 

4. Các đơn vị, tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ, Công an xã phải làm 

tốt công tác phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ trên cơ sở tuân thủ quy định của pháp 

luật và đáp ứng yêu cầu nghiệp vụ. Việc áp dụng các biện pháp phòng ngừa, đấu 

tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH phải 

quyết liệt, linh hoạt, thường xuyên, phát huy được vai trò, trách nhiệm của các 

cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, lực lượng Công an. 

5. Lãnh đạo, chỉ huy, người đứng đầu, tổ chức, cá nhân được giao nhiệm 

vụ khi thực hiện phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, bảo đảm nghiêm túc, hiệu 

quả; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích 

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; đồng thời xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị, 

tập thể, cá nhân sai phạm, vi phạm, để tình hình vi phạm về VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH diễn ra phức tạp, nổi cộm trên địa bàn mà không nắm bắt, báo cáo kịp 

thời và có giải pháp giải quyết, đấu tranh hiệu quả. 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Rà soát, lập danh sách địa bàn trọng điểm, gồm: 

- Các địa bàn đã có hoạt động vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH (mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế tạo, sử dụng VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH trái phép). 

- Các địa bàn nghi vấn có đối tượng hoạt động vi phạm pháp luật về VK, 

VLN, CCHT, P&ĐCNH; địa bàn tiếp giáp với các địa phương khác. 

- Các địa bàn có khả năng là nơi cung ứng, trung chuyển VK, VLN, 

CCHT, P&ĐCNH (kho chứa hàng, bến bãi tập kết hàng hóa, khu vực các chợ). 

Phân công trách nhiệm: Công an xã phối hợp với các đội nghiệp vụ Công 

an huyện, các đơn vị thôn, các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát thường xuyên. 
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2. Rà soát phƣơng tiện có nghi vấn hoạt động vi phạm về VK, VLN, 

CCHT, P&ĐCNH, gồm: 

- Phương tiện vận tải thường xuyên qua lại, hoạt động mua bán, trao đổi 

hàng hóa tại khu vực biên giới, cửa khẩu, nhất là biên giới Việt - Trung, Việt - 

Lào. 

- Phương tiện vận tải thường xuyên qua lại, hoạt động mua bán, trao đổi 

hàng hóa đến từ các tỉnh được xác định là đầu nậu, phức tạp về VK, VLN, 

CCHT, P&ĐCNH như: Quảng Ninh, Nghệ An, Bắc Giang và các tỉnh phía 

Nam....; xe khách chạy liên tỉnh. 

Phân công trách nhiệm: Công an xã phối hợp với các đội nghiệp vụ Công 

an huyện, các đơn vị thôn, các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát thường xuyên. 

3. Rà soát, lập danh sách 04 nhóm đối tƣợng về VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH: 

+ Nhóm 1: Nhóm đối tượng chế tạo, sản xuất VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH trái phép (chủ yếu là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên tự chế tạo, 

sản xuất pháo để sử dụng trái phép...). 

+ Nhóm 2: Nhóm đối tượng mua bán, vận chuyển VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH trái phép (mua bán, vận chuyển VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH trái 

phép qua biên giới chủ yếu là đối tượng buôn lậu hàng hoá qua biên giới, người 

lao động tự do tại khu vực biên giới, một số người Trung Quốc mang vào Việt 

Nam để bán kiếm lời; mua bán, vận chuyển VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH trái 

phép trong nước chủ yếu là các chủ hộ kinh doanh, cửa hàng tạp hoá, đối tượng 

có tiền án, tiền sự về lĩnh vực này và người dân vì lợi nhuận, kiếm lời mua bán 

pháo trái phép trên không gian mạng; mua bán, vận chuyển VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH trái phép trên biển chủ yếu là ngư dân mua pháo từ các tàu thuyền 

Trung Quốc). 

+ Nhóm 3: Nhóm đối tượng tàng trữ VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH trái 

phép (chủ yếu là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên tàng trữ để sử dụng; đối 

tượng buôn lậu hàng hoá qua biên giới, lái xe đường dài tuyển biên giới, người 

lao động tự do từ nước ngoài về Việt Nam tàng trữ để mua bán, sử dụng...). 

+ Nhóm 4: Nhóm đối tượng sử dụng VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH trái 

phép (chủ yếu là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, hộ gia đình buôn bán, cơ 

sở kinh doanh, người dân ở các làng nghề và khu vực nông thôn, ven biển, địa 

bàn giáp ranh...). 

Phân công trách nhiệm: Công an xã phối hợp với các đội nghiệp vụ Công 

an huyện, các đơn vị thôn, các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát thường xuyên. 

5. Nhận diện phƣơng thức, thủ đoạn hoạt động của từng nhóm đối 

tƣợng để phục vụ công tác rà soát, lập danh sách đối tƣợng và đề ra biện 

pháp phòng ngừa, đấu tranh: 
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+ Nhóm 1: Các đối tượng thường lên mạng internet, mạng xã hội tìm mua 

hoá chất như: lưu huỳnh, phốt pho, thuốc pháo và học theo hướng dẫn để tự chế 

tạo, sản xuất pháo trái phép. 

+ Nhóm 2: Nguồn gốc VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH vào Thọ Xuân có thể 

từ các hướng: từ một số địa phương biên giới Trung Quốc ở phía Bắc vào 

(Quảng Ninh, Lạng Sơn, Lào Cai, Cao Bằng, Hà Giang); từ một số địa phương 

biên giới Lào ở phía Nam ra (Nghệ An, Quảng Bình, Quảng Trị). Các đối tượng 

thường qua biên giới mua và vận chuyển trái phép vào Việt Nam bằng các 

phương tiện giao thông đường bộ, đường biển, đường tiểu ngạch... Các đối 

tượng nắm được quy luật hoạt động của các lực lượng chức năng thường kiểm 

tra, kiểm soát vào dịp cuối năm nên thường xuyên thay đổi phương thức hoạt 

động, cụ thể như: sau Tết Nguyên đán, các đối tượng đã tổ chức mua bán VK, 

VLN, CCHT, P&ĐCNH trái phép, lén lút vận chuyển vào đêm tối hoặc rạng 

sáng, sau đó cất giữ tại nơi ở hoặc kho bãi, chờ đến gần Tết Nguyên đán mới 

tiêu thụ, bán kiếm lời. 

+ Nhóm 3: Các đối tượng chủ yếu sử dụng phương thức thủ đoạn như 

tàng trữ VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH từ trước thời điểm Tết Nguyên đán, tập 

kết, cất giữ tại các kho hàng, bến bãi, tại gia đình. 

+ Nhóm 4: Các đối tượng thường sử dụng VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH; 

đốt pháo tại các khu vực công cộng, khu đất trống, khu bỏ hoang, có đối tượng 

thủ đoạn tinh vi hơn là sử dụng dây cháy chậm, đốt pháo ném ra đường sau đó 

bỏ trốn để tránh sự phát hiện, bắt giữ của lực lượng chức năng. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM  

1. Công an xã 

- Trên cơ sở chỉ đạo của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, huyện chủ động 

tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương có văn bản chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị, ngành, đoàn thể cấp xã tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, 

sử dụng pháo trái phép trên địa bàn xã. 

- Tham mưu cho Đảng uỷ, Chủ tịch UBND xã huy động lực lượng, triển 

khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, vận động thu hồi và đấu tranh, bắt giữ, 

xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, 

VLN, CCHT, P&ĐCNH trái phép; tập trung vào cao điểm Tết Nguyên đán, đặc 

biệt là đêm Giao thừa. 

 - Phối hợp với các nhà trường trên địa bàn xã để tổ chức các buổi nói 

chuyện, tuyên truyền, ký cam kết đến từng học sinh, phụ huynh chấp hành các 

quy định về VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH. 

- Phân công cán bộ làm công tác CSKV thực hiện công tác tuyên truyền 

cá biệt tới từng hộ gia đình chuẩn bị tổ chức đám cưới, đám hỷ, khu dân cư 

chuẩn bị tổ chức lễ hội trên địa bàn, yêu cầu cam kết không sử dụng VK, VLN, 

CCHT, P&ĐCNH trái phép. 



5 
 

 - Tổ chức thành lập, duy trì các điểm tiếp nhận, thu hồi VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH do nhân dân giao nộp, công khai số điện thoại đường dây nóng để tất 

cả người dân được biết.  

 - Phối hợp với các lực lượng chức năng: Ban Chỉ huy Quân sự xã, Quản 

lý thị trường, các nhà trường, ... trong việc tăng cường công tác vận động, thu 

hồi và đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH. 

 - Xây dựng phương án cụ thể để tổ chức tuần tra, kiểm soát, khép kín địa 

bàn, nhất là tại các khu vực, tuyến, địa bàn trọng điểm để kịp thời phát hiện, bắt 

giữ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH, không 

để xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép, đặc biệt là trong Đêm giao thừa. 

- Tổ chức rà soát, kiểm tra các hoạt động của các cơ sở kinh doanh pháo 

hoa thuộc Bộ Quốc Phòng đã được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT; 

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định, điều kiện về ANTT của cơ sở kinh 

doanh. 

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, chủ động nắm chắc tình 

hình, phương thức thủ đoạn hoạt động, phát hiện các đầu mối liên quan đến VK, 

VLN, CCHT, P&ĐCNH; Phối hợp với các đội nghiệp vụ Công an huyện để tổ 

chức đấu tranh triệt phá, xử lý theo đúng quy định của pháp luật.  

- Trên cơ sở triển khai tổng rà soát, đánh giá phương thức thủ đoạn 04 

nhóm đối tượng về VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH, Công an xã báo cáo danh sách 

rà soát để Đảng uỷ, UBND xã chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền phù hợp với từng 

nhóm đối tượng, vận động, tự giao nộp, ký cam kết..., nếu không giao nộp thì 

tiến hành thu thập thông tin, tài liệu, trao đổi thông tin với các đội nghiệp vụ 

phục vụ công tác đấu tranh.  

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân được phân công tham gia tuyên 

truyền, vận động, giáo dục cá biệt đối với các đối tượng có nguy cơ thực hiện 

hành vi vi phạm về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, 

CCHT, P&ĐCNH như: gọi hỏi răn đe, kiểm danh kiểm diện đối tượng có biểu 

hiện nghi vẫn vi phạm, ký cam kết; kết hợp vận động thu hồi với các biện pháp 

kiểm tra hành chính thông qua công tác quản lý cư trú để phát hiện, xử lý kịp 

thời các hành vi vi phạm. 

- Phối hợp các ngành chức năng, như: Ban Chỉ huy Quân sự, Phòng Công 

thương, Quản lý thị trường, các nhà trường, Bưu điện... nắm tình hình, kịp thời 

phát hiện, trao đổi thông tin về hoạt động chế tạo, sản xuất, mua bán, vận 

chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH trái phép và lợi dụng 

không gian mạng để hướng dẫn chế tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng 

trữ, sử dụng pháo trái phép. 

- Tập trung điều tra làm rõ các vụ việc liên quan đến VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH trong thời gian sớm nhất để phục vụ công tác tuyên truyền nhằm răn 

đe, giáo dục và phòng ngừa chung. 

2. Ban chỉ huy Quân sự xã 
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- Chỉ huy lực lượng Thôn đội trưởng, Dân quân cơ động nắm chắc tình 

hình địa bàn các khu dân cư; tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin 

liên quan đến ANTT nói chung và các thông tin liên quan đến VK, VLN, 

CCHT, P&ĐCNH với lực lượng Công an xã. 

- Huy động, phân công lực lượng tham gia tuần tra đảm bảo ANTT, 

phòng chống pháo nổ trên địa bàn xã theo kế hoạch, sự phân công, điều động. 

- Phối hợp tiếp nhận, phân loại, thu hồi các loại VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH theo quy định. 

3. Công chức Văn hoá - Truyền thanh 

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia 

phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH. 

Nội dung tuyên truyền: Chính sách pháp luật của Nhà nước Việt Nam đối 

với công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH; phương thức, thủ 

đoạn hoạt động của tội phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH; nhấn 

mạnh tuyên truyền về những hành vi bị nghiêm cấm liên quan đến VK, VLN, 

CCHT, P&ĐCNH; chế tài xử lý hình sự, xử lý hành chính đối với các hành vi vi 

phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH để nhân dân biết, tự giác thực 

hiện nghiêm túc. 

- Phương pháp tuyên truyền: Phát huy giá trị, hiệu quả của những biện 

pháp, phương pháp tuyên truyền truyền thống kết hợp ứng dụng khoa học công 

nghệ để tuyên truyền qua các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook, Trang thông 

tin điện tử...) của các cơ quan, đơn vị, thôn. Cụ thể là: 

+ Xây dựng các nội dung tuyên truyền về công tác quản lý, sử dụng VK, 

VLN, CCHT, P&ĐCNH, in băng đĩa, tài liệu tuyên truyền cấp phát cho các cơ 

quan, đơn vị, các thôn để tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, của 

thôn, trên xe loa lưu động đến từng thôn, xóm, khu dân cư... 

+ Tuyên truyền bằng pano, áp phích, khẩu hiệu treo, dán tại các trụ sở cơ 

quan, đơn vị, khu vực tập trung đông dân cư, chợ, nơi đông người qua lại... 

+ Phối hợp với Đài phát thanh truyền hình, các cơ quan thông tấn, báo chí 

xây dựng phóng sự, xây dựng bản tin chuyên đề về phòng chống sản xuất, mua 

bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH trái phép; tăng 

thời lượng, tin, bài phát sóng; đưa nhiều tin, bài trên trang thông tin điện tử xã 

Bắc Lương, trên các trang website, zalo, facebook chung của các nhóm của các 

tổ chức chính trị xã hội. 

4. Công chức Tƣ pháp - Hộ tịch 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến các 

tầng lớp nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật nói 

chung, các quy định về VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH nói riêng; các chế tài xử 

lý, hậu quả, tác hại của VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH gây ra. 
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5. Văn phòng – Thống kê 

- Tham mưu kiện toàn các ban chỉ đạo, quyết định phân công trong công 

tác đảm bảo ANTT nói chung, công tác đấu tranh, phòng ngừa VK, VLN, 

CCHT, P&ĐCNH nói riêng. 

- Phối hợp với Công an xã trong việc đề xuất khen thưởng đối với các tổ 

chức, đơn vị, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện kế 

hoạch này và đề nghị kiểm điểm làm rõ trách nhiệm đối với các tập thể, cá nhân 

để tình trạng VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH trên địa bàn sảy ra mà không nắm 

được tình hình, không báo cáo kịp thời hoặc không không có giải pháp phòng 

ngừa. 

- Tham mưu Đảng uỷ, Chủ tịch UBND xã phân công cán bộ, đảng viên 

phụ trách các đơn vị thôn và tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch. 

6. Kế toán - Tài chính 

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã bố trí, huy động nguồn kinh phí để tổ 

chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch. 

7. Các đơn vị thôn 

- Họp các tổ An ninh xã hội để tuyên truyền, đồng thời tổ chức ký cam kết 

100% đối với hộ kinh doanh, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên không chế 

tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH trái phép; từng thôn, xóm, làng, hộ gia đình, tổ dân phố, khu dân cư, 

xã, phương ký cam kết không để xảy ra tình trạng sử dụng VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH và đốt pháo trái phép. 

- Tiến hành ký cam kết đối với 100% các tổ an ninh xã hội, các cơ quan, 

đơn vị, các hộ kinh doanh, hộ gia đình trên địa bàn phụ trách. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, đề nghị những người có VK, 

VLN, CCHT, P&ĐCNH, pháo hoa do người khác cho, tặng hợp pháp, mua pháo 

hoa của các cơ sở được phép kinh doanh pháo hoa ngoài địa bàn mang về nơi cư 

trú để sử dụng cần phải khai báo với Công an cấp xã để theo dõi, quản lý. 

8. Các nhà trƣờng 

- Rà soát, lập danh sách các em học sinh đang theo học tại trường có biểu 

hiện hư, có dấu hiệu tàng trữ, sử dụng, mua bán các VK, VLN, CCHT, 

P&ĐCNH để tuyên truyền, giáo dục cá biệt, ký cam kết. 

- Phối hợp với Công an xã để tổ chức các buổi nói chuyện, tuyên truyền, 

ký cam kết đến học sinh cá biệt, phụ huynh. 

9. Đề nghị UBMTTQ xã và các tổ chức thành viên 

- Tăng cường công tác vận động các tầng lớp nhân dân chấp hành nghiêm 

các quy định của pháp luật nói chung, các quy định về sử dụng VK, VLN, 

CCHT, P&ĐCNH; tích cực chủ động trong việc trao đổi thông tin liên quan đến 

ANTT nói chung và liên quan đến VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH nói riêng. 
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- Ký cam kết đối với các thành viên, hội viên, đoàn viên trong việc chấp 

hành pháp luật, các quy định VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH.  

- Vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phong trào “Toàn dân 

bảo vệ An ninh Tổ quốc" và xây dựng "Khu dân cư an toàn về ANTT”; vận 

động nhân dân tích cực lên án, tố giác các hành vi chế tạo, sản xuất, mua bán, 

vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT, P&ĐCNH trái phép;  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trong năm 2023, kế hoạch cao điểm thực hiện đến hết ngày 

15/02/2024. Chia thành 02 giai đoạn: 

+ Giai đoạn 01: Từ ngày 06/12/2023 đến khi có chỉ đạo của Bộ Công an 

về pháo (dự kiến ngày 30/01/2024) 

Tập trung thực hiện tổng rà soát, đánh giá toàn diện, từ đó điều tra cơ bản 

về tuyến, địa bàn, đối tượng, phương thức thủ đoạn, đường đi của pháo, thuốc 

pháo để triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trước ngày 25/12/2023. 

+ Giai đoạn 02: Giai đoạn cao điểm, tập trung thực hiện theo chỉ đạo của 

Bộ Công an trong phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK, VLN, 

CCHT, P&ĐCNH.  

Những năm tiếp theo căn cứ tình hình thực tiễn, uỷ ban nhân dân xã sẽ có  

thông báo, chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể để thực hiện. 

Căn cứ nội dung kế hoạch này các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có 

liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, để triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả. 

2. Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã theo lĩnh vực, đơn vị, địa bàn phụ 

trách chỉ đạo thực hiện hiệu quả kế hoạch này. 

3. Công an xã là cơ quan thường trực, tổng hợp kết quả thực hiện chung 

toàn xã báo cáo UBND huyện, Công an huyện theo quy định. 

4. Văn phòng UBND xã, Công an xã giúp Chủ tịch UBND xã theo dõi, 

đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân; chủ trì phối 

hợp với các đơn vị liên quan thành lập các tổ kiểm tra, giám sát của UBND xã 

để kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị; báo cáo 

đề xuất Chủ tịch UBND xã những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực 

hiện. Tham mưu Chủ tịch UBND xã phân công các đồng chí Lãnh đạo, cán bộ 

công chức phụ trách từng địa bàn và trực tiếp xuống địa bàn để kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện (nhất là Đêm giao thừa). 

Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo trong 

các dịp lễ, Tết là một trong những nhiệm vụ công tác trọng tâm của cấp uỷ, 

chính quyền địa phương. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân được 

phân công nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc các nội dung đã đề ra; kiên quyết 

không để xảy ra tình trạng đốt pháo nổ trái phép trên địa bàn toàn xã trong 

dịp Tết Nguyên đán. Cơ quan, đơn vị nào để xảy tình trạng đốt pháo nổ trái 
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phép trên địa bàn phụ trách hoặc triển khai thực hiện không nghiêm túc, 

không hiệu quả thì người đứng đầu đơn vị đó phải chịu trách nhiệm trước 

Đảng uỷ, UBND xã./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Công an huyện;         (để B/c) 

- TV ĐU, TTHĐND; 

- UBMTTQ xã; (để P/h) 

- Các bộ phận có liên quan; (để T/h) 

- Lưu: VP, CAX 

CHỦ TỊCH 
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